
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 09/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de materiais de limpeza e lavanderia, para 
atender as necessidades da SEASTER, por um período de 12 
(doze) meses.
Vigência: 11/03/2016 a 10/03/2017.
Data de Assinatura: 10/03/2016
Valor global: R$ 68.622,06
Pregão Eletrônico nº 02/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101 / 0107
Contratado: Irmãos Anjos Ltda EPP.
CNPJ: 01.552.709/0001-62
Endereço: Trav. Mauriti, nº 734, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66083-000.
Telefone: (91) 3244-4232
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 937376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 001/2016/CEDPD/PA, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Dispõe sobre a constituição da Comissão Organizadora do 
Processo Eleitoral das Entidades da Sociedade Civil e dos 
Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
no Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com Defi ciência - 
CEDPD/PA, para o exercício da gestão 2016/2018.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, no uso das atribuições dispostas 
pela Lei Estadual nº. 7.204, de 23 de setembro de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir “Ad Referendum” a Comissão Organizadora do 
Processo Eleitoral para preenchimento das vagas do segmento 
da sociedade civil e dos Conselhos Municipais dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência, nos moldes do disposto pelo art. 5º 
e parágrafos da Lei Estadual nº 7.204, de 23 de setembro de 
2008, para o exercício da gestão do biênio 2016/2018, conforme 
abaixo:
I - Coordenadora: Belina Pinto Soares - Associação Paralisia 
Cerebral do Pará - APCP;
II - Secretária: Márcia Helena da Silva Pontes - Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT;
III - Membro: Ivanilson Ribeiro Cardoso - Associação de 
Defi cientes Visuais do Médio e Baixo Amazonas - ADEVIBAM;
IV - Membro: Jordeci Chaves Santa Brígida - Associação Paraense 
das Pessoas com Defi ciência - APPD;
V - Membro: Josiane Cardoso Guimarães - Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de fevereiro de 2016.
MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
Presidente do CEDPD/PA

Protocolo 937266
RESOLUÇÃO Nº. 002/2016/CEDPD/PA, DE 04 DE MARÇO 

DE 2016.
Referenda a Deliberação adotada “Ad Referendum” do Plenário, 
pela Mesa Diretora, de que trata a Resolução nº. 001/2016/
CEDPD/PA, de 05 de fevereiro de 2016, que dispõe sobre a 
constituição da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 
das Entidades da Sociedade Civil e dos Conselhos Municipais dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência no Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/PA, para o exercício 
da gestão 2016/2018.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, no uso das atribuições dispostas 
pela Lei Estadual nº. 7.204, de 23 de setembro de 2008;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Colegiado que, em 
sua 73ª Reunião Ordinária, realizada no dia 03 de março de 
2016, deliberou por referendar/ratifi car a deliberação de que 
trata a Resolução “Ad Referendum” nº. 001/2016/CEDPD/PA, de 
05 de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. REFERENDAR a decisão da Mesa Diretora do CEDPD/
PA que, por meio da Resolução nº. 001/2016/CEDPD/PA, de 05 
de fevereiro de 2016, constituiu a Comissão Organizadora do 
Processo Eleitoral para coordenar o processo de escolha para 

preenchimento das vagas do segmento da sociedade civil e dos 
Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com Defi ciência, de 
que trata o art. 5º, da Lei Estadual nº 7.204, de 23 de setembro 
de 2008, para o exercício da gestão do biênio 2016/2018, 
composta pelos seguintes membros:
I - Coordenadora: Belina Pinto Soares - Associação Paralisia 
Cerebral do Pará - APCP;
II - Secretária: Márcia Helena da Silva Pontes - Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT;
III - Membro: Ivanilson Ribeiro Cardoso - Associação de 
Defi cientes Visuais do Médio e Baixo Amazonas - ADEVIBAM;
IV - Membro: Jordeci Chaves Santa Brígida - Associação Paraense 
das Pessoas com Defi ciência - APPD;
V - Membro: Josiane Cardoso Guimarães - Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de março de 2016.
MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
Presidente do CEDPD/PA

Protocolo 937281

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-236- DO DIA 10/03/2016
OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
Locomoção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM (PROC.82669/2016-Mem 360/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 - R$ 40,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 80,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
MATRICULA: 5918828/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: PORTEL/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 16/03/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 937317

DIÁRIA
.

PORTARIA: 235- DO DIA 10/03/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
82669/2016-Mem 360/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA: 5918828/ 1
SERVIDOR: JOSE JORGE JUNIOR
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57230651/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 16/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 937305
Portaria nº 248, de 10 de março de 2016.
Processo nº 92286/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Semiliberdade de Santarém - CSS, em audiência designada 
judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALENQUER/PA - 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/03/2016 a 18/03/2016.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4, CARLOS GEDEAN PEREIRA 
BRANDÃO, MONITOR, Matricula 54191109/1, e CÁSSIO LINO 
DOS SANTOS SOUSA, MONITOR, Matricula 57226614/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 937420
Portaria nº 249, de 10 de março de 2016.
Processo nº 92243/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes, custodiados no Centro de Semiliberdade de 
Santarém - CSS, e às Redes Socio-assistenciais.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ALENQUER/PA - 
(1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 23/03/2016 a 24/03/2016.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 937426

Portaria nº 250, de 10 de março de 2016.
Processo nº 84688/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/03/2016 a 18/03/2016.
SERVIDORES: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57195064/3, OCIMAR MELO CARVALHO 
FILHO, MONITOR, Matricula 5417090/2, e ROBERTO PIMENTEL 
FERNANDES, MOTORISTA, Matricula 5756383/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 937435

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2016/17215
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a EMPRESA 
CLARO S. A.(EMBRATEL) - CNPJ N°: 40.432.544/0001-47.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 
R$10.929,06 (Dez mil, novecentos e vinte e nove reais e 
seis centavos) correspondente aos meses de novembro e 
dezembro/2015, pagamento da prestação de serviço de telefonia 
fi xa da SEJUDH.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentaria SEJUDH
Programa Atividade: 18101.14.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 Parágrafo 
1°- Incisos I, II e III e Parágrafo 2º - Inciso III e Art. 64 e 65 
da Lei Federal nº 4.320/64 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei 
nº 8.666/93.
Data de assinatura: 10 de março de 2016
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 937537

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº303/2016- DGP/SUSIPE/PA, 09/03/2016.
NOME: RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR matricula 
nº 42803
Assunto: Licença Saúde
Período: 25/02/2016 a 24/04/2016

Protocolo 937453
PORTARIA Nº 304/2016- DGP/SUSIPE/PA, 09/03/2016.
NOME: PERLA CRISTINA FERREIRA LISBOA matricula nº 
54196833,
Assunto: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família
Período: 02/03/2016 A 08/03/2016

Protocolo 937456

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 116/2016-GAB/SUSIPE, DE 08 DE MARÇO 
DE 2016.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 225/2016-PEM III, de 16 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, 
matrícula funcional nº 5807395, para responder pela Coordenação 
Administrativa do Presídio Estadual de Metropolitano III, a contar 


